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Streszczenie

Zrozumienie istoty ruchu mikroukładów wielocząstkowych opadających grawita-

cyjnie w lepkim płynie wymaga zrozumienia oddziaływań hydrodynamicznych rzą-

dzących dynamiką mikrocząstek. Dzięki oddziaływaniom hydrodynamicznym cząst-

ki opadające grawitacyjnie mogą w pewnych warunkach przez długi czas tworzyć

zwarte grupy. Grupy wielu cząstek o przypadkowych układach będziemy dalej nazy-

wamy kroplami zawiesiny. W literaturze badane były takie układy w nieograniczo-

nym lepkim płynie. W niniejszej pracy został przebadany wpływ płaskiej pionowej

ściany na ewolucję kropli zawiesiny opadającej pod wpływem siły grawitacyjnej w

lepkim płynie dla liczb Reynoldsa znacznie mniejszych od jedności. Płyn wewnątrz

i na zewnątrz opadającej kropli był identyczny, a cząstki początkowo były przypad-

kowo rozmieszczone wewnątrz sferycznej objętości. Wykonano eksperymenty i sy-

mulacje numeryczne. W doświadczeniach badana była ewolucja kropel złożonych z

cząstek szklanych w glicerynie. Do obliczeń numerycznych zastosowano model czą-

stek punktowych. Zostały opracowane i zastosowane własne kody numeryczne do

wyznaczenia ruchu wielu cząstek zarówno w obecności ściany, jak i w nieograniczo-

nym płynie. W eksperymentach i symulacjach, ewolucja kropli opadającej przy ścia-

nie wyglądała jakościowo podobnie jak w nieograniczonej przestrzeni płynu: krople

podczas opadania gubiły cząstki, powoli spłaszczały się i rozszerzały, a potem nagle

dzieliły się na dwa lub więcej fragmentów. Jednakże, zarówno eksperymentalnie,

jak i numerycznie, stwierdzono, że w obecności ściany średni czas destabilizacji T̄ i

średnia odległość L̄ przebyta przez opadającą kroplę zawiesiny aż do rozpadu są tym

krótsze, im mniejsza jest odległość h od środka kropli do ściany. Dla h większego od

średnicy kropli D zaobserwowano liniową zależność T̄ i L̄ od D/h. Pokazano, że czas

i długość destabilizacji poszczególnych kropel znacznie różnią się od siebie, nawet o

rząd wielkości, co jest związane z chaotycznością dynamiki. Przeanalizowano także

ewolucję kształtu kropli. W oparciu o model cząstek punktowych pokazano, że krople

początkowo bliskie ścianie, następnie nieco się od niej oddalają. Określono też jako

funkcję czasu liczbę cząstek, które pozostają wewnątrz kropli. Wyniki uzyskane w

rozprawie doktorskiej są ważne ponieważ pogłębiają naszą wiedzę na temat układów

wielocząstkowych.
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Abstract

Understanding the motion of multi-particle micro-systems settling under gravity in

a viscous fluid requires understanding of the hydrodynamic interactions that govern

the dynamics of microparticles. Owing to the hydrodynamic interactions, particles

settling close to each other under gravity may create a cohesive group for a long

time. Such a grup which consist of a large number of randomly distributed particles

will by called a suspension drop. In the literature, such systems have been studied

in an unbounded viscous fluid. In the present work the impact of a flat vertical

wall on the evolution of a suspension drop is investigated. The drop settles under

the influence of the gravitational force in a viscous fluid at the Reynolds number

much smaller than unity. The fluid inside and outside the falling drop was identical,

and particles were initially randomly distributed inside a spherical volume. Experi-

ments and numerical simulations were performed. In the experiment, the evolution

of droplets composed of glass particles in glycerin was studied. For the numerical

calculations the point-particle model was used. Numerical codes have been develo-

ped and implemented to calculate motion of a large number of particles, both in the

presence of a wall and in an unbounded fluid. In the experiments and simulations

the evolution of a drop settling close to the wall looked qualitatively similar to drop

settling in unbounded fluid the drops were slowly loosing their particles, flattening

and widening themselves, and then they suddenly divided into two or more frag-

ments. However, it has been found both experimentally and numerically that in the

presence of the wall, the average destabilization time T̄ and the average distance L̄

traveled by the settling suspension drop until its destabilization, shortened as the

distance h from the drop center to the wall was decreased. For h greater than the

diameter D of the droplet, linear dependence of T̄ and L̄ on D/h was observed. It

was shown that the time and length of destabilization for individual drops can differ

significantly from each other, even by an order of magnitude, what is associated

with chaotic dynamics. The evolution of the droplet shape was also analyzed. In

the point particle simulations it was shown that the droplets initially close to the

wall, move away from the wall slightly. The number of particles that remain inside

the drop during its evolution was determined as a function of time. The results

obtained in the dissertation are important because they deepen our understanding

of the multiparticulates systems.

5

Składam serdeczne podziękowania

dr hab. Marii Ekiel-Jeżewskiej, prof. IPPT PAN

za poświęcony mi czas, za opiekę merytoryczną,

okazaną cierpliwość i cenne wskazówki.

Dziękuję również prof. Günter Brenn oraz dr Walter Meile

za udostępnienie laboratorium oraz pomoc w badaniach eksperymentalnych.

Szczególne podziękowania kieruję do swoich rodziców za to,

że dali mi szansę studiowania, wyjazdu do Warszawy

i otoczyli mnie ogromnym wsparciem.

Pisanie pracy to długotrwała czynność wymagająca wielkiej uwagi

i pewnych poświęceń. Właśnie dlatego chciałabym podziękować

Pawłowi za cenne wsparcie, wiarę, uwagi i cierpliwość.

Podziękowania kieruję również do wszystkich nie wymienionych tu z nazwiska,

którzy także przyczynili się do powstania tej rozprawy.

Warszawa, 2012

Niniejsza Rozprawa Doktorska została częściowo sfinansowana w ramach grantu

promotorskiego Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego nr N N501 049340.

Część wyników powstała w ramach EU COST Action P21 “Physics of droplets”

oraz grantu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 45/N-COST/2007/0.

Badania doświadczalne zostały przeprowadzone

w Institute of Fluid Mechanics and Heat Transfer, University of Technology

w Graz w ramach stypendium im. Uwe Schaflingera.

Obliczenia numeryczne wykonano

w Akademickim Centrum Komputerowym w Gdańsku

oraz w Zakładzie Mechaniki i Fizyki Płynów IPPT PAN.

Warszawa, 2012

Część rezultatów przedstawionych w Rozprawie została zawarta w publikacjach:

Anna Myłyk, Maria L. Ekiel-Jeżewska, ”How walls influence destabilization of

a suspension drop settling under gravity in a viscous fluid?”, Colloids and

Surfaces A: Physicochemical and Engineering Aspects, 365, 109-111 (2010).

Anna Myłyk, Walter Meile, Günter Brenn and Maria L. Ekiel-Jeżewska, ”Break-up

of suspension drops sedimenting in a viscous fluid close to a wall”, Phys. Fluids,

23, 063302 (2011).

8

Spis treści

Wstęp

I. Część doświadczalna

1. Czy pionowa ściana wpływa na destabilizację kropli zawiesiny

opadającej grawitacyjnie w lepkim płynie? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1.1. Układ eksperymentalny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.2. Wyniki w obecności i nieobecności ściany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.2.1. Obserwacje ogólne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.2.2. Długość destabilizacji dla ustalonego położenia początkowego . . . 28

1.2.3. Średnia długość destabilizacji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1.3. Podsumowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2. Systematyczne pomiary czasów i długości destabilizacji . . . . . . . . . . 34

2.1. Metoda wykonania doświadczenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1.1. Układ pomiarowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1.2. Materiały użyte podczas prowadzenia badań eksperymentalnych . . 35

2.2. Wyniki eksperymentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.2.1. Obserwacje ogólne ewolucji kropli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.2.2. Zależność czasu i długości destabilizacji od odległości od ściany . . 45

2.3. Podsumowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

II. Opis teoretyczny i najważniejsze wyniki

3. Metoda rozwiązania równań Stokesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.1. Model cząstek punktowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.1.1. W nieograniczonym płynie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.1.2. W płynie w pobliżu pionowej ściany . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.2. Porównanie ruchu cząstki punktowej i sferycznej przy ścianie . . . . . . . . 59

9

3.3. Model kropli zawiesiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4. Najważniejsze wyniki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.1. Długość i czas destabilizacji kropli jako funkcja odległości od ściany . . . . 62

4.2. Podsumowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

III. Porównanie teorii i eksperymentu

5. Uproszczony opis kropli zawiesiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

6. Porównanie wyników teorii i eksperymentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

IV. Szczegółowa analiza ewolucji kropli zawiesiny

7. Wpływ początkowej liczby cząstek tworzących kroplę na czas i

długość jej destabilizacji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

8. Ewolucja kropli zawiesiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

8.1. Prędkość kropli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

8.2. Prędkość kropli w chwili początkowej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

8.3. Liczba cząstek wewnątrz kropli zawiesiny i prędkość w funkcji czasu . . . . 87

8.4. Oddalanie się kropli od ściany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

V. Wnioski końcowe

Dodatki

A. Sposób ustawienia generatora kropli oraz procedura wykonywania

pomiarów w doświadczeniu I.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

A.1. Ustawienie generatora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

A.2. Procedura pomiarowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

B. Wyznaczenie nielosowych i statystycznych błędów w doświadczeniu I.2 102

C. Program numeryczny dla modelu cząstek punktowych . . . . . . . . . . . 104

Spis literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

10

Wstęp

Przedmiotem pracy doktorskiej jest badanie dynamiki układu składającego się

z wielu cząstek opadających grawitacyjnie w lepkim płynie. Charakter dynamiki

zachodzącej w takim układzie zależy od skal czasowych, które zostaną teraz opisane.

Efekty ściśliwości.

Skala ta mówi o tym jaki czas jest potrzebny fali dźwiękowej aby rozeszła się ona

na charakterystyczną odległość [1]:

τc =
a

c
, (1)

gdzie:

a - charakterystyczna skala długości,

c - prędkość dźwięku (w wodzie c ∼ 1500m/s, w glicerynie c ∼ 1900m/s).
Makroskopowy ruch płynu [2].

Skala związana z ruchem płynu opisana jest przez:

τH =
a

V
, (2)

gdzie:

V - prędkość płynu.

W szczególości jeśli w płynie porusza się cząstka o promieniu a, to skala czasu

związana z ruchem tej cząstki jest opisana zgodnie ze wzorem (2), przy czym V jest

teraz prędkością cząstki w płynie.

Bezwładność cząstek [1, 2].

Skala bezwładności cząstek mówi o tym, jak szybko ruch cząstki, która porusza się

w płynie jest wytłumiany przez ten płyn, czyli jak szybko dochodzi do równowagi

pomiędzy działającymi na nią siłami (grawitacyjną, wyporu i hydrodynamiczną).

Skala ta, czyli czas relaksacji prędkości cząstki, określona jest jako:

τB =
M

ζ
. (3)

gdzie:

M - masa cząstki,
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ζ - współczynnik oporu hydrodynamicznego cząstki [2].

Czas Stokesa.

Dla czasów t≫ tB duża izolowana cząstka kulista porusza się pod wpływem siły F
z prędkością V0 daną prawem Stokesa [3]:

V0 =
F

6πηa
. (4)

Jeśli siła F jest siłą grawitacji, to:

V0 =
2
9
(ρp − ρ)a2g
η

, (5)

gdzie:

ρp - gęstość cząstek,

ρ - gęstość płynu,

η - lepkość płynu,

g - przyśpieszenie grawitacyjne.

Czas Stokesa jest to czas jaki cząstka poruszająca się z prędkością V0 potrzebuje na

przemieszczenie się w lepkim płynie na odległość równą średnicy:

τS =
2a
V0
. (6)

Czas lepkiej relaksacji płynu [1].

τV =
ρa2

η
. (7)

Mówi jak szybko hamuje element płynu o rozmiarze a.

Czas relaksacji strukturalnej [1, 4].

Mówi o tym ile czasu potrzebuje cząstka Browna żeby jej średnie przesuniecie kwa-

dratowe było równe kwadratowi jej promienia

τR =
a2

D
, (8)
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gdzie:

D =
kBT

ζ
(9)

jest stałą dyfuzji pojedynczej cząstki: kB jest stałą Boltzmanna kB = 1.38 · 10−23 JK ,
natomiast ζ - współczynnik oporu hydrodynamicznego [2].

Na podstawie powyżej zdefinowanych skal czasowych, w naturalny sposób defi-

niuje się liczby bezwymiarowe takie jak:

Liczba Macha [5]

Za pomocą skali czasu związanej z efektami ściśliwości oraz ruchem płynu można

określić:

Ma =
τc
τH
=
V

c
. (10)

Jeśli liczba Macha jest dużo mniejsza od jedności wówczas przepływ jest nieściśliwy.

Liczba Reynoldsa

Za pomocą czasów lepkiej relaksacji i ruchu płynu można określić liczbę Reynodsa:

Re =
τV
τH
=
ρV a

η
. (11)

Liczba Reynoldsa [5, 6] można również interpretować jako stosunek sił bezwładności

do sił lepkich.

Liczba Pecleta

Aby określić wpływ ruchów Browna, które są ruchami termicznymi, wyznacza się

liczbę Pecleta [2] równą:

Pe =
τR
τH
=
V a

D
. (12)

Jeżeli czas τR jest bardzo duży w porównaniu do czasu τH czyli gdy liczba Pe≫ 1,
to ruchy Browna nie mają istotnego wpływu na dynamikę cząstek.

Na podstawie wyżej opisanych skal i liczb bezwymiarowych, przedstawione zo-

staną przykładowe rzędy wielkości parametrów opisujących ruch cząstek o różnych


[…]


czona była kamera pozwalała na ruch kamery w płaszczyźnie pionowej. W akwarium

na tylnej ściance była umieszczona podziałka. Służyła ona do odczytywania długości

destabilizacji i wykonania testów w szczególności na długości y (patrz Rys. 2.6). Gdy

kropla wchodziła w zakres y, włączano drugi stoper dla zmierzenia czasu t (pomiar

trwa minimum 25s) (tt = 00 : 00 : 75s).

Po zmierzeniu tmożna było zabrać generator kropli aby przykryć akwarium. Podczas

trwania pomiarów, operowano kamerą, obserwowano zachowanie kropli i gdy kropla

wychodziła z zakresu y zatrzymywano stoper drugi (tt = 00 : 02 : 05s). W pewnym

momencie kropla ulega destabilizacji, zatrzymywany jest pierwszy stoper, odczy-

tywany jest czas T [s] i odczytywana długość L[mm] na jakiej znalazła się kropla

(tt = 00 : 15 : 00s). Zapisywano wszystkie wartości i zakończono program kamery

kończąc pomiar. Wszystkie te czynności były powtarzane w 202 eksperymentach,

dla różnych wartości h.

B. Wyznaczenie nielosowych

i statystycznych błędów w

doświadczeniu I.2

Celem tego dodatku jest wyjaśnienie sposobu oszacowania błędów w doświadcze-

niu I.2 umieszczonych na rysunkach 2.10, 2.11, 6.5 oraz 6.4. Błędy statystyczne są

zaznaczone na Rys. 2.11 oraz 6.5 kolorem czarnym. Błędy nielosowe dotyczą jedynie

czasu destabilizacji. Wartości błędów nielosowych są zaznaczona na Rys. 2.11 i 6.5na

szaro. Dla każdego pomiaru i = 1, ..., n o stałej wartości φ, D, h, błąd statystyczny

wartości średniej χ̄ = 1
n

∑n
i=1 χi, (za χ podstawiając L lub T , otrzymano wartości L̄

i T̄ , które umieszczono w tabeli 2.3) został obliczony za pomocą równania

Sχ =
σx√
n
, (B.1)

gdzie:

σx =

(

1
n− 1

n
∑

i=1

(χi − χ̄)2
)
1

2

. (B.2)

Podczas doświadczenia obserwowaliśmy duże fluktuacje mierzonych wartości T ,

będziemy je nazywać błędami nielosowymi. Mogło to być związane ze zmianami

temperatury z dnia na dzień, konwekcją płynu, wodą na powierzchni gliceryny, lub

innymi czynnikami. Błędy nielosowe zostały oszacowane w następujący sposób. Naj-

pierw obliczona została średnia wartość mierzona w określonych dniach k = 1, ..., m,

χ̄k =
1
ik

ik
∑

i=1

χi,k (B.3)
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gdzie i = 1, ..., ik oznacza liczbę doświadczeń wykonanych w dniu k.

Obliczono odchylenie standardowe:

σχk =

√

√

√

√

1
ik − 1

ik
∑

i=1

(χi,k − χ̄k)2, (B.4)

następnie zostały użyte odpowiednie wagii wk = 1

σ2χk
z pomiarów przeprowadzonych

w dniu k, aby obliczyć średnią wartość χ i jej odchylenie standardowe:

χ̄w =
∑m
k=1 χkwk
∑m
k=1wk

, (B.5)

σsy =

(

1
m− 1

m
∑

k=1

(χk − χ̄w)2
)
1

2

. (B.6)

Na koniec wyznaczamy błąd nielosowy jako średnią σsy po wszyskich takich odle-

głościach h, dla których dokonano pomiarów w różnych dniach.

C. Program numeryczny dla modelu

cząstek punktowych

Celem tego dodatku jest pokazanie jak zostały rozwiązane układy równań (3.16)

oraz (3.24) za pomocą programu MATLAB. Układy równań różniczkowych zwy-

czajnych pierwszego rzędu w programach numerycznych mogą być rozwiązane na

wiele sposobów, a dobranie najlepszego sposóbu ich rozwiązywania zależy od samych

równań. W programie MATLAB występuje wiele metod - funkcji pozwalających

rozwiązywać równania numerycznie. Metoda ode23 - rozwiązuje nie-sztywne zagad-

nienie początkowe dla równań różniczkowych zwyczajnych metodą Runge-Kutta

rzędu 2 i 3; ode45 - rozwiązuje nie-sztywne zagadnienie początkowe dla równań

różniczkowych zwyczajnych metodą Runge-Kutta rzędu 4 i 5; ode113 - rozwiązuje

nie-sztywne zagadnienie początkowe dla równań różniczkowych zwyczajnych metodą

Adams-Bashforth-Moulton [52], metodą liniową wielokrotnego kroku; ode15s - meto-

da oparta na formule numerycznego różniczkowania, równania sztywne, metoda Ge-

ar’s liniowa wielokrotnego kroku; ode23s - metoda oparta na zmodyfikowanej formule

Rosenbrocka 2 rzędu, rozwiązanie sztywne; ode23t- równania umiarkowanie sztywne,

reguła trapezu, rząd 2 i 3; ode23tb - równania sztywne, metoda Runge-Kutta, rzędu

2 i 3. Równania sztywne to takie, w których przy nieodpowiednio dobranym kroku

całkowania lokalne rozwiązanie numeryczne może się bardzo szybko zmieniać, cho-

ciaż prawdziwe rozwiązanie zmienia sią dużo wolniej. W takich problemach bardzo

istotny jest odpowiedni dobór kroku całkowania.

Układ równań (3.24) jest układem nie-sztywnym. W programie Matlab mamy

trzy metody rozwiązujące takie układy ode23, ode45 oraz ode113 [53]. W celu dobra-

nia odpowiedniej metody całkowania naszego zagadnienia początkowego dla równań

różniczkowych zwyczajnych, gdzie wartość kroku dobierana będzie automatycznie,
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wykonano testy.

Najpierw przetestowano metody pod względem czasu ich wykonywania, a wy-

brane wyniki tych testów przedstawiono w tabeli C.1. Na podstawie tych wyników,

położenia początkowe cząstek ode23 ode45 ode113

(0 0 −2), (0 0
√

(7)), (0 0 2) 0.547730 s 0.364421 s 0.186049 s
(0 0 −2), (0 0 0), (0 0 2) 0.028142 s 0.034897 s 0.023952 s

(0 0 0), (0 0 1), (−
√

(3)/2) 0 −1/2 0.072314 s 0.033694 s 0.031064 s
(0 1/2 −1), (0 0

√

(3)/2), (1 0 1/3) 0.114077 s 0.035702 s 0.030649 s

(0 0 0), (0 0 −1), (0
√

(3)/2 1/2) 0.166628 s 0.032075 s 0.028935 s
(2 0 0), (0 −1 0), (1 1 1) 0.088944 s 0.033837 s 0.025079 s

Tabela C.1. Testy czasów wykonywania obliczeń różnymi metodami całkowania.

widzimy, że metoda ode113 wykonuje się najszybciej i ta metoda została w tej pracy

zastosowana. Przetestowano ją pod względem dokładności dla konfiguracji znanej z

literatury [54, 55]. Wiadomo, że dla tej konfiguracji potrzebny jest staranny wybór

metody i jej dokładności aby uniknąć sztucznych „przeskoków cząstek”.

Przeprowadzono test dla konfiguracji początkowej: (0, 0,−2),(0, 0, 0), (0, 0, 2),
przy zakresie czasu [0 200], otrzymano w ten sposób wykresy przedstawione na

Rys. C.1. Wybrano taką konfigurację ponieważ w oparciu o literaturę [50, 55] wia-

domo że, przy pewnych ułożeniach początkowych cząstek, cząstki mogą zachowywać

się w sposób niefizyczny. Po to by uniknąć sztucznych wyników [54], należy dobrać

odpowiednią dokładność numeryczną. Dokładność programu opisuje opcja: RelTol

oraz AbsTol. Gdzie: RelTol oznacza oszacowanie błędu względnego liczona na krok,

natomiast AbsTol oszacowanie maksimum błędu względnego. Oszacowanie błędu

RelTol polega na wyznaczeniu różnicy pomiędzy poszczególnymi wartościami i po-

dzieleniu jej przez bezwzględną początkową wartość zmiennej. Przy czym AbsTol

oznacza jedynie różnicę pomiędzy poszczególnymi wartościami iteracji.

Na wykresie C.1 pokazany jest sposób dobierania tych opcji dokładności. Dopiero

przy ustawieniu ′RelTol′ ¬ 1e − 6,′AbsTol′ ¬ 1e − 9, uzyskany został poprawny
wynik.
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Rysunek C.1. Wynik użytych opcji w metodzie ode113. Wykresy przedstawiają położenia
(rozwiązania równań różniczkowych) w funkcji x(z). Na osi pionowej zaznaczone zostały
położenia współrzędnej ’x’, a na osi poziomej ’z’. Siła grawitacji skierowana jest pionowo

w dół.

Podsumowując wybrano metodę ode113, stosującą się do naszego układu równań.

Metoda została przetestowana pod względem dokładności i szybkości rozwiązywania

naszego problemu. Metoda ta jest bardzo stabilną i popularną procedurą.

Program napisany w MATLAB-ie ma następującą strukturę:

— main.m - główny plik rozwiązujący równania różniczkowe metoda ode113. Plik

zawiera warunki początkowe i funkcję rozwiązującą, kod przedstawiający rozwią-

zanie. Istnieje możliwość zapisania otrzymanych wyników.

— rownania.m - m-plik zawiera złożenie wszystkich poniższych m-plików w celu

opisania całego układu równań. W pliku tym istnieje możliwość zapisania do

pliku wartości prędkości.

— grawitacja.m - tworzy macierz siły grawitacyjnej wiążąc ją z ilością cząstek pun-

towych.

— odleglosc.m - wylicza odległości pomiędzy dwoma punktami.
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— odleglosci.m - przygotowanie macierzy (3; 3 ∗ N0 − 3;N0) z wyliczonymi odle-
głościami pomiędzy kolejnymi punktami. Dla każdego punktu jest przeznaczona

jedna macierz (3; 3N0 − 3). W niej zawarte są macierze 3x3 o tej samej wartości
określającej odległość pomiędzy dwoma punktami.

— wspolrzedne.m - przygotowanie położeń punktów w formie wektorów o wielkości

(3, 1).

— nwspolrzednych.m - (optymalizacja) Dla przyśpieszenia działania programu współ-

rzędne zapamiętywane są w 3 różnych wektorach I,J,X, gdzie I i J określają

współrzedne a X przechowuje wartości. Po wykonaniu pętli tworzona jest z nich

macierz przy użyciu funkcji sparse.
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