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Recenzja pracy doktorskiej mgr. Anny Myłyk „Dynamik a układów wielocząstkowych
opadających grawitacyjnie w lepkim płynie”.

Praca doktorska p. mgr Anny Myłyk poświęcona jest eksperymentalnym i teoretycznym
badaniom zachowania się układu wielu cząstek poruszających się w lepkiej cieczy pod
wpływem sił grawitacyjnych. Cząstki, o gęstości większej niż ciecz w której są zawieszone,
zajmują w chwili początkowej obszar o kształcie bliskim sferycznemu. Układ cząstek (zwany
przez Autorkę „kroplą”) przemieszcza się pod wpływem siły ciężkości nie tracąc początkowo
sferycznego kształtu, z tym że zostaje za nim „ogon” z cząstek wolniej się poruszających. Po
pewnym czasie kształt „kropli” ze sfery zmienia się w dysk, następnie w torus, wreszcie torus
rozrywa się i rozpada na mniejsze części. Przedmiotem pracy było badanie czy i jak
sąsiedztwo ścianki wpływa na opisany proces rozpadu układu cząstek. Zagadnienie tak
sformułowane dotychczas badane jeszcze nie było. Jak stwierdza Autorka, zagadnienie to
oprócz walorów poznawczych posiada duże znaczenie praktyczne: w medycynie (ruch
krwinek, transport leków wdychanych przez drogi oddechowe), technologii produkcji
żywności, filtracji i w szeregu innych dziedzin.

Praca składa się ze wstępu, pięciu części o tytułach:

I. Część doświadczalna,
II. Opis teoretyczny i najważniejsze wyniki,
III. Porównanie teorii i eksperymentu,
IV. Szczegółowa analiza ewolucji kropli zawiesiny,
V. Wnioski końcowe,

oraz trzech dodatków i spisu literatury obejmującego w sumie 55 pozycji. Całkowita objętość
pracy wynosi 111 stron.

Wstęp do pracy rozpoczyna się od określenia skal czasowych związanych, w szczególności,
z makroskopowym ruchem płynu, bezwładnością cząstek zawieszonych w płynie,
ściśliwością płynu, jego lepkością. Dalej zdefiniowano bezwymiarowe liczby podobieństwa:
Macha, Reynoldsa, Pecleta. Podano zakresy wartości skal czasowych i liczb podobieństwa,
dla których przeprowadzone zostały badania. Sformułowano równania Stokesa, będące
podstawowym narzędziem do opisu badanych zjawisk. Bardzo skrótowo omówiono szereg
wcześniejszych prac dotyczących ewolucji i rozpadu kropli zawiesiny w lepkiej cieczy.
Wszystko to potraktowano bardzo lakonicznie, co mogło wynikać z chęci ograniczenia
objętości pracy.

„Część doświadczalna” pracy zawiera opis dwóch eksperymentów przeprowadzonych przez
Autorkę. Pierwszy z nich, wykonany w laboratorium Zakładu Mechaniki i Fizyki Płynów
IPPT PAN miał udzielić odpowiedzi na pytanie: „czy pionowa ściana wpływa na
destabilizację kropli zawiesiny opadającej grawitacyjnie w lepkim płynie”. Polegał on na
obserwacji zachowania się kropel zawiesiny spuszczanych znad powierzchni swobodnej
cieczy (gliceryny o gęstości ρ =1.25±0.01 g/ 3cm ), wypełniającej zbiornik o wymiarach:
20 cm (długość) x 20 cm (szerokość) x 40 cm (wysokość). Zawiesina składała się z kulek
szklanych o promieniach a = 44 ÷ 68 µm i gęstości pρ = 2.50 ± 0.02 g/ 3cm w glicerynie,

takiej jak wypełniająca zbiornik. Zawiesinę przygotowywano w osobnym pojemniku,
z którego przy pomocy igły pobierano niewielkie jej ilości i spuszczano do zbiornika
z gliceryną uzyskując krople o średnicy 1 ÷ 2 mm.

9 kropel w odstępach co 2 cm spuszczano:
1 – w płaszczyźnie przechodzącej przez środek zbiornika,
2 – w płaszczyźnie odległej od jednej ze ścian o 1 cm,
3 – w płaszczyźnie umieszczonej w połowie odległości między ścianą i szklaną płytą
odległą od niej o 2 cm. Obserwowano kiedy i w którym miejscu kropla rozrywa się.

Ze względu na losowy charakter zjawiska eksperyment powtarzano wielokrotnie.
Stwierdzono, że wartości średnie długości destabilizacji (drogi, którą kropla przebywa do
momentu rozerwania się) w istotny sposób zależą od odległości od ścianki – blisko ścianki
długości destabilizacji są mniejsze, przy czym zauważone różnice znacznie przekraczają
niepewność pomiarową.

Uzyskawszy pozytywny wynik pierwszego „pilotowego” eksperymentu Autorka wykonała
drugi, mający na celu bardziej dokładne, ilościowe określenie zależności długości
destabilizacji kropli od odległości od ścianki. Eksperyment przeprowadzono w laboratorium
Institute of Fluid Mechanics and Heat Transfer, University of Technology, Graz. Układ
pomiarowy był podobny do użytego w poprzednim eksperymencie, z tym że wprowadzono
zmiany zwiększające dokładność wyników. W szczególności:
- zastosowano generator kropel umożliwiający tworzenie kropel o wymiarach

powtarzalnych
- zastosowano kamerę, pozwalającą na rejestrację położeń, wielkości i kształtów kropel w
trakcie ich ruchu
- zwiększono wysokość zbiornika do 100 cm, co umożliwiło obserwację wszystkich kropel
aż do ich rozpadu
- pomiary wykonywano dla pojedynczych kropel, w pobliżu jednej ścianki zbiornika, zdala
od pozostałych, dzięki czemu uniknięto zaburzeń od tych ścianek i dodatkowych kropel.
Wynikiem eksperymentu są wykresy zależności średniej długości destabilizacji (Rys. 2.10)
i średniego czasu destabilizacji (Rys. 2.11) od odległości od ścianki, co będzie dalej
porównywane z wynikami obliczeń numerycznych. W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę
na pomyłkę w podpisie pod Rysunkiem 2.11: średni czas destabilizacji jest normowany przez
jednostkę czasu τ = D/2v a nie przez początkową średnią średnicę kropel.

W części drugiej pracy „Opis teoretyczny i najważniejsze wyniki” omówiono metodę
rozwiązywania równania Stokesa dla układu wielu cząstek tworzących kroplę zawiesiny.
Autorka korzysta ze sformułowania równania Stokesa podanego we Wstępie ((15) na str. 16).
Przepisuje je na str. 51 (równ. (3.1)) pomijając zależność szukanych zmiennych od czasu.
Sugeruje to, że rozpatrywany jest przypadek stacjonarny albo przynajmniej quasi-stacjonarny.
W tekście brakuje jednak jakiejkolwiek wzmianki na ten temat, co uważam za istotną usterkę.

W pracy zastosowany został model „cząstek punktowych” – cząstki o skończonych
wymiarach zastąpiono punktami, na które działają siły, równe siłom grawitacji działającym na
cząstki rzeczywiste (powinno się sprecyzować, że chodzi tu o różnice sił ciężkości i wyporu).
Model ten jest często stosowany przy rozwiązywaniu podobnych zagadnień.

Dla uwzględnienia sąsiedztwa ścianki zastosowano metodę obrazów. Cząstka w pobliżu
ścianki ma swój obraz po jej drugiej stronie, dzięki czemu zagadnienie sprowadza się do

przypadku dwóch cząstek w obszarze nieskończonym. Warunek zerowania prędkości na
ściance jest spełniony automatycznie dzięki przyjęciu, że na cząstki działają siły
i odpowiednio dobrane multipole sił.

Dla sprawdzenia poprawności użycia modelu cząstek punktowych do rozpatrywanego
zagadnienia porównano ze sobą obliczone prędkości pojedynczej cząstki o skończonych
wymiarach i cząstki opisanej modelem punktowym w funkcji odległości od ścianki. Przy
odległości środka cząstki od ścianki nie mniejszej niż zaledwie 0.66 średnicy cząstki różnica
między prędkościami nie przekraczała 1% wartości. Pozwalało to mieć zaufanie do modelu.

Do symulacji zachowania się kropli zawiesiny w oparciu o równanie Stokesa,
z wykorzystaniem modelu cząstek punktowych napisany został autorski program
w środowisku MATLAB. Program ten został opisany w Dodatku C. Przy jego pomocy
wykonano szereg symulacji przyjmując, że w chwili początkowej kropla ma kształt kulisty
i wypełniona jest równomiernie cząstkami punktowymi rozrzuconymi losowo. Wyniki tych
symulacji zostały szczegółowo omówione, oraz porównane z eksperymentem w części
trzeciej i czwartej recenzowanej pracy.

Najważniejsze wnioski da się streścić następująco:

- Uzyskane wyniki numeryczne są jakościowo zgodne z wynikami wykonanych
eksperymentów. Niezgodności ilościowe mogą wynikać z niedoskonałości użytego
modelu cząstek punktowych

- Pokazane zostało, że jeżeli droga przebywana przez kroplę odniesiona jest do jej długości
destabilizacji, to obraz procesu rozpadu kropli wygląda zawsze praktycznie tak samo,
niezależnie od tego czy pochodzi z eksperymentu, czy z symulacji

- Długość destabilizacji kropli i czas destabilizacji maleją wraz ze zbliżaniem się do ścianki,
z tym że istotne zmiany zachodzą przy odległościach poniżej 5 średnic kropli. Pokazana
została liniowa zależność średniej długości destabilizacji od odwrotności odległości od
ścianki dla odległości porównywalnych i większych od średnicy kropli.

Oprócz uwag krytycznych, które zamieściłem w tekście recenzji, chciałbym zwrócić uwagę
na jeszcze jeden mankament niniejszej pracy: była ona przypuszczalnie pisana w pośpiechu,
czego wynikiem jest spora liczba błędów typu redakcyjnego, które miejscami utrudniają
czytanie. Informacje o nich przekażę Autorce bezpośrednio.

Sformułowane przeze mnie uwagi nie umniejszają wartości pracy. Traktuję je jako pomoc dla
Autorki, mającą ułatwić ewentualne przygotowanie tekstu do druku. Pragnę natomiast
podkreślić, że pracę oceniam wysoko, biorąc pod uwagę fakt że dotyczyła ona zagadnienia
nowego, nie badanego jeszcze przez innych autorów, oraz to, że zagadnienie to zostało
zbadane eksperymentalnie i teoretycznie.

Uważam, że praca w pełni odpowiada warunkom określonym w Art. 11 Ustawy o stopniach
naukowych i tytule naukowym i stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Zbigniew Walenta